
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
21 марта 2025 г. г. Изобильный №                           409 

 

 

 

2 

Об утверждении инициативных  
проектов  
 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», частью 6 Положения об инициативном бюджетиро-

вании в Изобильненском городском округе Ставропольского края, утвер-

жденного решением Думы Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края от 26 февраля 2021 года № 469, администрация Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемые инициативные проекты.  
 
2. Финансовое обеспечение реализации инициативных проектов осу-

ществлять за счет средств бюджета Изобильненского муниципального окру-

га Ставропольского края, инициативных платежей, поступающих в бюджет 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 
 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Пастухова Н.В. 
 
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования.  

 

 
Исполняющий полномочия Главы 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, исполняющий обязанности  
первого заместителя главы администрации  
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края, заместитель главы  
администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края                                      Г.И.Иов 
 
 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 21 марта 2025 г. № 409 

 
 
 

 
ИНИЦИАТИВНЫЕ ПРОЕКТЫ 

 

1. Наименование инициативного проекта: «Ремонт автомобильной             

дороги по улице Апанасенко в городе Изобильном Ставропольского края от 

дома № 95 до дома № 117» 

Контактные данные инициатора проекта: Дегтярев Евгений Сергеевич, 

Мирошник Альбина Валерьевна, Медведев Владимир Иванович, Кузубов 

Алексей Юрьевич, Безумнов Дмитрий Владимирович. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: ул. Апана-

сенко в городе Изобильном Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края от дома № 95 до дома № 117. 

Планируемый срок реализации проекта - до 30 ноября 2025 года. 

Обоснование необходимости реализации проекта (описание сути про-

блемы, степень ее важности для населения и т.д.): дорога находится в гра-

вийном исполнении, в период непогоды затрудняется движение, как для лич-

ного автотранспорта, так и для спецтранспорта, а также для детей, идущих в 

школу №18 и детский сад №17, в том числе и из соседних улиц, так как это 

самый короткий путь. 

Обоснование предложений по решению указанной проблемы: необхо-

димо провести ремонт дороги в асфальтовом исполнении. 

Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта: выполнение ремонта дороги в асфальтовом испол-

нении по ул. Апанасенко позволит улучшить движение, как для личного             

автотранспорта, так и для спецтранспорта, а также позволит комфортно хо-

дить детям и родителям в школу №18 и детский сад №17 (особенно в период 

непогоды).  

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: прогнозируемый объем финансирования проекта 

2540880,29 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного                  

проекта: 

жители улицы Апанасенко примут финансовое участие в реализации 

проекта на сумму 500000,00 рублей, а также проведут уборку прилегающей 

территории для выполнения работ по ремонту дороги. 

Указание на объем средств бюджета муниципального округа, в случае 

если предполагается использование этих средств на реализацию инициатив-



2 
 

 

ного проекта, за исключением планируемого объема инициативных плате-

жей: объем средств из бюджета муниципального образования 2040880,29 

рублей. 

 

2. Наименование инициативного проекта: «Ремонт участка автомо-

бильной дороги по улице Гребенькова от домовладения № 14 до домовладе-

ния № 34 в селе Птичье Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края»   

Контактные данные инициатора проекта: Харина Наталья Михайловна, 

Кулаков Геннадий Анатольевич, Кобазева Валентина Григорьевна, Красни-

кова Лариса Владимировна, Соколова Ирина Александровна. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: улица             

Гребенькова от домовладения № 14 до домовладения № 34 в селе Птичье 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

Планируемый срок реализации проекта - в течение 2025 года. 

Обоснование необходимости реализации проекта (описание сути            

проблемы, степень ее важности для населения и т.д.): автодорога является 

улицей жилой застройки, количество жилых домов составляет 86, с прожи-

вающими  гражданами в количестве 225 человек, преимущественно граждане 

среднего возраста. Протяженность автомобильной дороги по улице Гребень-

кова составляет 1234 м. В период непогоды  отсутствует возможность дви-

жения, как для личного автотранспорта проживающих на улицах граждан, 

так и для спецтранспорта коммунальных служб и скорой помощи. Изношен-

ность автомобильных дорог на территории села накладывает серьезное огра-

ничение на развитие экономики организаций и индивидуальных предприни-

мателей. 

Обоснование предложений по решению указанной проблемы: необхо-

димо выполнить следующие основные виды работ: исправление профиля ос-

нований гравийных с добавлением нового материала, устройство покрытия 

толщиной 4см из горячих асфальтобетонных смесей плотных мелкозерни-

стых типа А, Б, В, плотность каменных материалов: 2,5-2,9 т/м3. Локальный 

сметный расчет составлен.  

Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта: в результате проведения мероприятий по ремонту 

автомобильной дороги по улице Гребенькова от домовладения № 14 до            

домовладения № 34 в селе Птичье Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, дорога станет соответствовать установленным норма-

тивным требованиям, представится возможность движению спецтранспорта 

коммунальных служб и скорой помощи, повысится уровень безопасности  

дорожного движения в границах села Птичье, снизится количество ДТП, что 

будет способствовать улучшению транспортной инфраструктуры и в целом 

росту социально-экономического развития Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края.  



3 
 

 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: согласно локальному сметному расчету стоимость работ 

составляет 1943263,90 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного                   

проекта: Объем средств населения населенного пункта муниципального об-

разования 130000,00 рублей. Численность населения, которое примет участие 

в реализации проекта безвозмездным трудом 18 человек.  

Указание на объем средств бюджета муниципального округа в случае 

если предполагается использование этих средств на реализацию инициатив-

ного проекта, за исключением планируемого объема инициативных плате-

жей: необходимый объем средств бюджета Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края на реализацию проекта составляет  

1813263,90 рублей.  

 

3. Наименование инициативного проекта: «Асфальтирование улицы 

Буденного от дома № 42 до дома № 60, начиная от пересечения с ул. Колхоз-

ной, в городе Изобильном Ставропольского края».   

Контактные данные инициатора проекта: Абдуллаев Рустам Тофико-

вич, Тхай Александр Афанасиевич, Макаров Александр Петрович, Граждан-

кин Максим Евгеньевич, Пожидаев Игорь Дмитриевич, Хрипков Игорь 

Александрович. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: улица Бу-

денного от дома № 42 до дома № 60, начиная от пересечения с ул. Колхоз-

ной, в городе Изобильном. 

Планируемый срок реализации проекта - до 06 декабря 2025 года. 

Обоснование необходимости реализации проекта (описание сути про-

блемы, степень ее важности для населения и т.д.): затруднительное передви-

жение автотранспорта. 

Обоснование предложений по решению указанной проблемы: для             

безопасности жизни детей, идущих в школу.  

Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта: удобный и безопасный подъезд к домам. 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: согласно локальному сметному расчету стоимость работ 

составляет 2635028,16 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проек-

та: Объем средств населения населенного пункта муниципального образова-

ния 540000,00 рублей, принять участие в уборке своих территорий.  

Указание на объем средств бюджета муниципального округа в случае 

если предполагается использование этих средств на реализацию инициатив-

ного проекта, за исключением планируемого объема инициативных плате-



4 
 

 

жей: необходимый объем средств бюджета Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края на реализацию проекта составляет  

2095028,16 рублей.  

 

4. Наименование инициативного проекта: «Ремонт автомобильных до-

рог в селе Подлужном Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края  в гравийном исполнении по улицам Полевая, Южная». 

Контактные данные инициатора проекта: Гарафонова Лилия Владими-

ровна. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: улицы               

Полевая, Южная в селе Подлужном Изобильненского муниципального               

округа Ставропольского края. 

Планируемый срок реализации проекта - 2025 год. 

Обоснование необходимости реализации проекта (описание сути про-

блемы, степень ее важности для населения и т.д.): в селе Подлужном прожи-

вает 2513 человека. На территории с. Подлужного построен новый микро-

район по улицам Полевая, Южная. Дороги по данным улицам строились за 

счет средств жителей и со временем пришли в негодность. В период непого-

ды затруднен выезд с этих улиц. Жители данных улиц неоднократно обраща-

лись с просьбами отремонтировать эти дороги. Подсыпка дорог по улицам 

Полевая, Южная производилась лишь частичная за счет средств Подлужнен-

ского территориального управления администрации Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края и жителей. Этого оказалось недо-

статочно для улучшения качества проезда. 

Обоснование предложений по решению указанной проблемы: для при-

ведения в надлежащее состояние вышеуказанного объекта необходимо            

выполнить следующие виды работ: уплотнение грунта, подсыпка дорог пес-

чано-гравийной смесью. Составлены локальные сметные расчеты. 

Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта - реализация данного проекта будет способствовать: 

содействию экономического роста села Подлужного, развитию инфраструк-

туры села, созданию необходимости условий для реализации конституцион-

ных прав населения, созданию условий для безопасного движения и защиты 

жителей села от дорожно-транспортных происшествий, улучшению качества 

и снижению времени перевозок грузов для населения и хозяйствующих 

предприятий, улучшению экологической обстановки, даст возможность бес-

препятственно в любую погоду пройти и проехать к любой организации или 

дому села, созданию дополнительных удобств для владельцев автотранспор-

та и всего населения села, повышению внимания власти к нуждам населения 

и, как следствие, увеличению доверия людей к власти. Изношенность авто-

мобильных дорог на территории села накладывает серьезное ограничение на 

развитие экономики организаций и индивидуальных предпринимателей. От 



5 
 

 

реализации проекта непосредственно получат пользу все жители села Под-

лужного. 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: прогнозируемый объем финансирования проекта (согласно 

технической документации) 2938519,88 рублей, в том числе:  

Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проек-

та: жители примут участие в реализации проекта безвозмездными работами 

(примут участие в субботниках и выполнят следующие виды работ: покос 

обочин, опиловка деревьев, уборка сухостоя), а также финансовым участием 

в размере 50000,00 рублей. Объем средств индивидуальных предпринимате-

лей и организаций, осуществляющих деятельность на территории Ставро-

польского края (сумма должна соответствовать гарантийным письмам) 

150000,00 рублей.  

Указание на объем средств бюджета муниципального округа, в случае 

если предполагается использование этих средств на реализацию инициатив-

ного проекта, за исключением планируемого объема инициативных плате-

жей: объем средств из бюджета муниципального образования 2738519,88 

рублей.  

         

5. Наименование инициативного проекта: «Ремонт автомобильной до-

роги общего пользования местного значения около храма по улице Моло-

дежной в хуторе Широбоков Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края»   

Контактные данные инициатора проекта: Ермолаев Николай Альберто-

вич, Янин Александр Владимирович, Лигостаева Наталья Александровна, 

Красненкова Виктория Алексеевна, Агафонова Нина Леонидовна. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: автомо-

бильная дорога общего пользования местного значения около храма по улице 

Молодежной в хуторе Широбоков Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края. 

Планируемый срок реализации проекта - в течение 2025 года. 

Обоснование необходимости реализации проекта (описание сути            

проблемы, степень ее важности для населения и т.д.): автодорога является 

улицей жилой застройки, ведущая к Храму, количество жилых домов состав-

ляет 4, с проживающими гражданами в количестве 16 человек, граждане раз-

ной возрастной категории и дети. Протяженность автомобильной дороги 

около храма составляет 170 м. В период непогоды затрудняется движение ав-

тотранспорта и пешеходов.   

Обоснование предложений по решению указанной проблемы: необхо-

димо выполнить следующие основные виды работ: исправление профиля ос-

нований гравийных с добавлением нового материала, устройство покрытия 

толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных мелкозерни-



6 
 

 

стых типа А, Б, В, плотность каменных материалов: 2,5-2,9 т/м3. Локальный 

сметный расчет составлен.  

Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта: в результате проведения мероприятий по ремонту 

автомобильной дороги общего пользования местного значения около храма в 

хуторе Широбоков Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края, дорога станет соответствовать установленным нормативным тре-

бованиям, представится возможность движению спецтранспорта коммуналь-

ных служб и скорой помощи, повысится уровень безопасности дорожного 

движения в границах хутора Широбоков, что будет способствовать улучше-

нию транспортной инфраструктуры и в целом росту социально-

экономического развития Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края.  

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: согласно локальному сметному расчету стоимость работ 

составляет 735673,64 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного                 

проекта: объем средств населения населенного пункта муниципального обра-

зования 20000,00 рублей. Численность населения, которое примет участие в 

реализации проекта безвозмездным трудом 15 человек. Объем средств инди-

видуальных предпринимателей и организаций, осуществляющих деятель-

ность на территории Ставропольского края (сумма должна соответствовать 

гарантийным письмам) 20000,00 рублей.  

Указание на объем средств бюджета муниципального округа в случае 

если предполагается использование этих средств на реализацию инициатив-

ного проекта, за исключением планируемого объема инициативных плате-

жей: необходимый объем средств бюджета Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края на реализацию проекта составляет  

695673,64 рублей.  

 

6. Наименование инициативного проекта: «Обустройство тротуара 

вдоль парковой зоны по улице Мира в хуторе Спорный Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края». 

Контактные данные инициатора проекта: Смирная Ирина Викторовна, 

Съедина Елена Васильевна, Напольских Мария Васильевна, Дон Анастасия 

Сергеевна, Ноздрачева Галина Васильевна. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: тротуар 

вдоль парковой зоны по улице Мира в хуторе Спорный Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

Планируемый срок реализации проекта - в течение 2025 года. 

Обоснование необходимости реализации проекта (описание сути про-

блемы, степень ее важности для населения и т.д.): обустройство тротуара 



7 
 

 

вдоль парковой зоны по улице Мира в хуторе Спорный Изобильненского     

муниципального округа Ставропольского края послужит выполнению одной 

из главных задач политики государства в целях снижения социальной 

напряженности жителей поселения, а также в целях безопасности дорожного 

движения. Тротуар вдоль парковой зоны по улице Мира в хуторе Спорный 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края был пост-

роен АОЗТ «Русский» хутора Спорного Изобильненского района Ставро-

польского края в 1988 году. В данный момент тротуар практически весь раз-

ломан и поросший травой. В направлении центра, где расположены социа-

льно значимые объекты поселения: магазины, почта, фельдшерско-

акушерский пункт, Спорненское территориальное управление администра-

ции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, МФЦ, 

библиотека, газовый участок, филиал водоканала, муниципальное казенное 

учреждение «Спорненский СДК», движутся около 100 человек. По указан-

ному маршруту в числе кроме пешеходов идет передвижение детей – школь-

ников муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Сред-

няя общеобразовательная школа №21» Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края (далее - МКОУ «СОШ № 21» ИМО СК) и детей 

дошкольного возраста муниципального бюджетного дошкольного образова-

тельного учреждения «Детский сад № 31» Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края (далее - МБДОУ «Детский сад № 31»                  

ИМО СК). Реализация проекта «Обустройство тротуара вдоль парковой зоны 

по улице Мира в хуторе Спорный Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края» станет хорошим звеном в достижении безопасности 

дорожного движения, обеспечит возможность сохранения здоровья за период 

обучения в школе, сформирует необходимые знания, умения и навыки по 

здоровому образу жизни, даст возможность школьникам и взрослым, прожи-

вающим на территории поселения, повысить культуру дорожного движения. 

Жители поселения, в том числе родители школьников муниципального             

казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразователь-

ная школа № 21» Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – МКОУ «СОШ № 21» ИМО СК) и детей дошкольного возраста 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 31» Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края (далее - МБДОУ «Детский сад № 31» ИМО СК неоднократно               

обращались в Спорненское территориальное управление администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края по поводу 

обустройства тротуара вдоль парковой зоны по улице Мира в хуторе Спор-

ный Изобильненского муниципального округа Ставропольского края.               

Вопрос обустройства тротуара вдоль парковой зоны по улице Мира в хуторе 

Спорный Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

является одним из приоритетных для жителей поселения. 

Обоснование предложений по решению указанной проблемы: необхо-

димо выполнить следующие основные виды работ: разработка грунта вруч-



8 
 

 

ную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов 2;  

устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-

гравийной смеси, дресвы; установка бортовых камней бетонных газонных и 

садовых: при других видах покрытий; засыпка вручную траншей, пазух кот-

лованов и ям, группа грунтов; розлив вяжущих материалов (битум БНД 

60/90, расход 0,3 кг/м2); устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и 

тротуаров однослойных из литой мелкозернистой асфальтобетонной смеси 

толщиной 3 см. Локальный сметный расчет составлен.  

Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта: в результате проведения мероприятий по обустрой-

ству тротуара вдоль парковой зоны по улице Мира в хуторе Спорный 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края: безопасное 

и комфортное движение пешеходов; улучшение качества жизни граждан,  

обустройство тротуара; повышение внимания власти к нуждам населения, и 

как следствие, увеличение доверия людей к власти. 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: прогнозируемый объем финансирования проекта 

842903,27 рублей.  

Объем средств населения населенного пункта муниципального образо-

вания (сумма должна соответствовать подтверждающим материалам) 10000 

(десять тысяч) рублей 00 копеек. Объем средств индивидуальных предпри-

нимателей и организаций, осуществляющих деятельность на территории 

Ставропольского края (сумма должна соответствовать гарантийным пись-

мам) 50000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек. Численность населения,              

которое примет участие в реализации проекта безвозмездным трудом:               

35 человек. 

Указание на объем средств бюджета муниципального округа, в случае 

если предполагается использование этих средств на реализацию инициатив-

ного проекта, за исключением планируемого объема инициативных плате-

жей: объем средств из бюджета муниципального образования 782903,27     

рублей.  

 

7. Наименование инициативного проекта: «Замена ограждения (фасад) 

по территории МКДОУ «Детский сад №37» ИМОСК по адресу: улица Мира 

2, село Подлужное».  

Контактные данные инициатора проекта: Рудева Светлана Николаевна, 

Королева Наталья Алексеевна, Демченко Марина Алексеевна, Гарафонова 

Марина Юрьевна, Белобородова Мария Сергеевна. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: село Под-

лужное, ул. Мира 2.  

Планируемый срок реализации проекта – 30 октября 2025 года. 

Обоснование необходимости реализации проекта (описание сути про-

блемы, степень ее важности для населения и т.д.): муниципальное казенное  



9 
 

 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №37» Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края (далее - МКДОУ               

«Детский сад №37» ИМОСК требуется полная замена ограждения по пери-

метру территории, соответствующего нормативным требованиям по безопас-

ности объекта, охране жизни и здоровья воспитанников, сотрудников. 

Ограждение ветхое, состоит из секций уголков и сетки, сетка имеет прорывы 

перемотанные проволокой. Забор пришел в негодность,  тем самым нарушая 

требования СанПин. Высота ограждения не соответствует требованиям по 

антитеррористической защищенности объекта. Несоответствие и ветхость 

ограждения представляет опасность для здоровья воспитанников дошколь-

ного образовательного учреждения.  

Обоснование предложений по решению указанной проблемы: выпол-

нить работы по замене ограждения территории детского сада согласно требо-

ваний нормативных документов. 

Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта: новое ограждение позволит сделать пребывание 

воспитанников в детском саду более безопасными и комфортными. 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: согласно локальному сметному расчету стоимость работ 

составляет 2100237,56 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проек-

та: трудовое участие 39 человек (демонтаж ограждения в МКДОУ « Детский 

сад №37» ИМОСК на сумму 325419,24 рублей. Софинансирование инициа-

тивного проекта жителями села Подлужного на сумму 50000 рублей.         

Указание на объем средств бюджета муниципального округа, в случае 

если предполагается использование этих средств на реализацию инициатив-

ного проекта, за исключением планируемого объема инициативных плате-

жей: необходимый объем средств бюджета Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края на реализацию проекта составляет  

2050237,56 рублей.  

 

8. Наименование инициативного проекта: «Обустройство детской пло-

щадки в парковой зоне по улице Мира в селе Тищенское Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края».  

Контактные данные инициатора проекта: Гнездилова Елена Алексан-

дровна, Васюченко София Арифовна, Ушанева Олеся Владимировна, Шапо-

валова Инна Николаевна, Хромина Виктория Викторовна. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: село Тищен-

ское Изобильненского муниципального округа Ставропольского края.  

Планируемый срок реализации проекта - до 31 декабря 2025 года. 

Обоснование необходимости реализации проекта (описание сути про-

блемы, степень ее важности для населения и т.д.): на территории села                



10 
 

 

Тищенского проживает 3043 человека. На сегодняшний день актуальной 

проблемой в с. Тищенском, является проблема места отдыха для детей             

разных возрастов. Детская игровая площадка, которая в настоящее время    

существует по улице Мира, не соответствует современным стандартам и тре-

бованиям. Оборудование детского игрового комплекса сильно устарело и не 

позволяет детям интересно, полезно, а главное безопасно проводить отдых. 

Так как школа и детский сад расположены в шаговой доступности, она будет 

востребована в полном объеме. Каждый ребенок получит возможность зани-

маться, играть и развиваться. Детская площадка позволит отвлечь ребят от 

компьютеров (сидячего образа жизни), от вредных привычек и будет способ-

ствовать развитию здорового поколения. 

Обоснование предложений по решению указанной проблемы:                   

для комфортного отдыха детей необходимо установить карусели, комплекс 

«Городок», качели, лавочки и урны. Будет проведен комплекс подготови-

тельных работ для проведения обустройства и ремонта детской площадки 

(покос травы, уборка и вывоз мусора, безвозмездный труд людей). Разрабо-

тана локальная смета. 

Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта: реализация инициативного проекта «Обустройство 

детской площадки в парковой зоне по улице Мира в селе Тищенское 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края», обеспечит: 

создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для детского 

досуга; возможность играть, проводить досуг без финансовых затрат на            

посещение детских площадок, находящихся в отдаленности от села, улучше-

ние внешнего облика дворовой территории. 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: согласно локальному сметному расчету стоимость работ 

составляет 3209483,00 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного                 

проекта: Объем средств населения населенного пункта муниципального             

образования (сумма должна соответствовать подтверждающим материалам) 

30000 (тридцать тысяч) рублей. Объем средств индивидуальных предприни-

мателей и организаций, осуществляющих деятельность на территории Став-

ропольского края (сумма должна соответствовать гарантийным письмам) 

90000 (девяносто тысяч) рублей. Численность населения, которое примет 

участие в реализации проекта безвозмездным трудом: 18 человек. 

Указание на объем средств бюджета муниципального округа в случае 

если предполагается использование этих средств на реализацию инициатив-

ного проекта, за исключением планируемого объема инициативных плате-

жей: необходимый объем средств бюджета Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края на реализацию проекта составляет  

3089483,00 рублей.  

 



11 
 

 

9. Наименование инициативного проекта: «Обустройство детской пло-

щадки в станице Гаевской по адресу: станица Гаевская, ул. Красная, 32Б 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края».  

Контактные данные инициатора проекта: Московченко Вера Нико-

лаевна, Малыхина Наталья Ивановна, Прокопенко Галина Николаевна,             

Дубачева Любовь Ивановна, Гладских Юрий Николаевич. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: станица             

Гаевская, ул. Красная, 32Б Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края. 

Планируемый срок реализации проекта - в течение 2025 года. 

Обоснование необходимости реализации проекта (описание сути про-

блемы, степень ее важности для населения и т.д.): в станице Гаевской прожи-

вают 87 детей в возрасте от 0 до 17 лет. Детская игровая площадка, которая 

была, не соответствовала современным стандартам и требованиям. Оборудо-

вание детского игрового комплекса сильно устарело и не позволяет детям 

интересно, полезно, а главное безопасно проводить отдых. Главная проблема 

в том, что на территории станицы нет современной детской игровой площад-

ки. Играть и развиваться детям негде. В результате реализации проекта будут 

созданы благоприятные, комфортные и безопасные условия для детского             

досуга; возможность играть, проводить досуг без финансовых затрат на по-

сещение детских площадок, находящихся в отдаленности от станицы, улуч-

шение внешнего облика улицы. 

Обоснование предложений по решению указанной проблемы: состав-

лены локальные сметные расчеты.  

Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта: по результатам исследований педагогов, психологов, 

воспитателей мы знаем, что детские площадки развивают у ребенка внима-

тельность, выносливость, заставляют принимать быстро решения при не-

стандартных ситуациях. Игра на площадке положительно влияет на эмоцио-

нальное, физическое и психологическое развитие малыша. На площадке             

ребята учатся дружить, договариваться. Качели и горки, игровые стенки и 

песочницы, лесенки и карусели – все эти атрибуты детского счастья обяза-

тельно должны быть на хорошей детской площадке. Они позволяют органи-

зовывать ролевые игры, развивают детскую фантазию и несут важнейшую 

функцию общего развития детей. Площадка с большим разнообразием инте-

ресного оборудования, набором важных функций является источником при-

ключений для маленьких исследователей. Любые полосы препятствий и             

дорожки здоровья являются идеальной тренировкой Восхождение по лестни-

цам, платформам, прохождение сквозь туннели, приносят не только удоволь-

ствие, но и всестороннее развитие тела и ума. Ребенок развивает координа-

цию движения, баланс тела, чувство пространства. Главное достоинство – 

игровая форма спортивных занятий, которая превращает удовольствие в 

своеобразную спортивную тренировку. Игровая площадка способствует со-



12 
 

 

циализации. На площадке собирается много детей разного возраста. Ребенок 

учится общаться и взаимодействовать с ними, совершать совместные дей-

ствия. Психологи уверены, что малыш развивается, если даже не вступает в 

прямой контакт с другими детьми. Наблюдая за ними со стороны, он улавли-

вает примеры и модели поведения. Игра на площадке улучшает двигатель-

ную активность и способствует физическому развитию. Играя, ребенок ста-

новится более сильным и ловким. У него укрепляются суставы, связки, фор-

мируется правильная осанка и мышечный корсет. Положительно влияет на 

интеллект. Велика роль детских площадок в развитии логического и про-

странственного мышления, в выстраивании ребенком причинно-

следственных связей. Лазая по сетке, качаясь на качелях, взбираясь по лест-

нице, малыш начинает понимать, каков результат тех или иных действий. 

Общение с другими детьми развивает его речь. Помогает познать себя, свои 

возможности и окружающий мир. Играя, малыш понимает, какую силу нуж-

но приложить, чтобы совершить определенное действие. Он начинает разли-

чать текстуры (например, металлических и деревянных элементов), цвета. 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: согласно локальному сметному расчету стоимость работ 

составляет 2999986,66 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проек-

та: Жители примут участие в реализации проекта безвозмездными работами 

(примут участие в субботниках и выполнят следующие виды работ: покос 

обочин, опиловка деревьев, уборка сухостоя, предоставление транспорта и 

воды для полива саженцев), а также финансовым участием в размере 60000 

рублей.  

Указание на объем средств бюджета муниципального округа, в случае 

если предполагается использование этих средств на реализацию инициатив-

ного проекта, за исключением планируемого объема инициативных                     

платежей: необходимый объем средств бюджета Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края на реализацию проекта составляет  

2939986,66 рублей.  

 

10. Наименование инициативного проекта: «Ремонт детского игрового 

комплекса «Кремль», расположенного на территории детской спортивной 

площадки по улице Южной 10/4 поселка Рыздвяный Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края».  

Контактные данные инициатора проекта: Дарьина Юлия Николаевна, 

Онопченко Юлия Васильевна, Переверзева Юлия Сергеевна, Позднякова 

Юлия Геннадьевна, Завгороднева Юлия Васильевна, Шпилевая Александра 

Николаевна, Бородина Оксана Дмитриевна. 

Территория Изобильненского муниципального округа или ее часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект: проект под-

лежит реализации на части земельного участка, расположенного по адресу: 



13 
 

 

Ставропольский край, Изобильненский муниципальный округ, поселок             

Рыздвяный, улица Южная, 10/4.  

Планируемый срок реализации проекта - 2025 год, не позднее 31                 

декабря. 

Обоснование необходимости реализации проекта (описание сути про-

блемы, степень ее важности для населения и т.д.): в 2018 году в поселке              

Рыздвяном на территории скейт-парка был установлен детский игровой ком-

плекс. Сейчас он нуждается в серьезном ремонте. Игровой комплекс имеет 

много повреждений. Облицовочные панели и борта куполов треснули и 

начали гнить. Лакокрасочное покрытие местами растрескалось и отслаивает-

ся. Также отсутствуют некоторые заглушки и колпачки крепежей, которые 

важны для безопасности детей. Винтовая тоннельная горка повреждена и 

требует замены. Неисправное оборудование может привести к падениям и 

травмам, что негативно скажется на здоровье детей. Чтобы вернуть игровой 

комплекс «Кремль» в рабочее состояние, необходимо провести его ремонт. 

Это включает замену сломанных частей, таких как облицовочные листы, па-

нели и горка, а также восстановление деталей, которые можно починить, с 

помощью шлифовки, покраски и других работ. 

Обоснование необходимости реализации проекта (описание сути про-

блемы, степень ее важности для населения и т.д.): в целях восстановления 

функциональности детского игрового комплекса «Кремль» необходим его 

ремонт, включающий в себя замену сломанных и изношенных компонентов 

(облицовочных фанерных листов, панелей, бортов куполов, винтовой тон-

нельной горки), ремонт ремонтопригодных деталей, включающий в себя 

шлифовку, шпатлевку, зачистку, грунтовку и их покраску..  

Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта: комплекс ремонтных мероприятий повысит надеж-

ность конструкций детского игрового комплекса «Кремль», а значит, сотни 

дошколят и детей младшего школьного возраста смогут безопасно играть на 

детской площадке, получая массу незабываемых эмоций.      

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-

ативного проекта: 1194000,00 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного                   

проекта: жители готовы принять участие в софинансировании проекта на 

сумму 67100 (шестьдесят семь тысяч сто) рублей. Индивидуальные предпри-

ниматели и организации готовы поддержать данный проект и поучаствовать 

в софинансировании инициативного проекта на сумму 35000,00 (тридцать 

пять тысяч) рублей. Силами жителей будет проведен субботник.  

Указание на объем средств бюджета муниципального округа в случае 

если предполагается использование этих средств на реализацию инициатив-

ного проекта, за исключением планируемого объема инициативных плате-

жей: необходимый объем средств бюджета Изобильненского муниципаль-



14 
 

 

ного округа Ставропольского края на реализацию проекта составляет  

1091900,00 рублей.  
 
 
 


